____________________________________________________________________

REQUERIMENTO VERBAL Nº 006/2025

EMENTA: SOLICITAMOS A CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NA

LOCALIDADE POÇO DO ANGICO – COMUNIDADE QUIXABA

         Senhora Presidente,

           Os vereadores que este subscreve exige, nos termos regimentais desta

Casa Legislativa, após ouvido o plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal o presente requerimento solicitando a construção de uma

passagem molhada na localidade Poço do Angico , situada na estrada que dá
acesso às comunidades de Quixaba, Cantinhos, Lajedo, Alazão, Serra Baixa e

Abreu.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender às reiteradas reivindicações dos

moradores da região , que enfrentaram sérias dificuldades de locomoção durante

o período chuvoso, comprometendo o tráfego de veículos e o acesso à PB-177 ,
rodovia que liga Picuí a Nova Palmeira. A construção dessa passagem molhada

proporcionará mais segurança, mobilidade e qualidade de vida aos cidadãos dessas

comunidades.

Sala de sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 24 de fevereiro de
2025.

    RINALDO ROBSON SANTOS FERREIRA       MARIA EDNALVA DANTAS

         - Vereador -                                         - Vereadora -

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 -

Site www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

1

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

http://www.camarapicui.pb.gov.br/
mailto:camarapicui@gmail.com